
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 농업녹지과 ~ 농업녹지과

부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업녹지과 9,961,808 9,980,784 △18,976

국          1,161,967 1,109,257 52,710

균          2,073,000 2,073,000 0

기             50,768 47,768 3,000

분              8,465 0 8,465

도          1,696,515 1,690,736 5,779

시          4,971,093 5,060,023 △88,930

농업경쟁력 강화 1,306,737 1,300,348 6,389

국            269,564 245,355 24,209

기             50,768 47,768 3,000

분              8,465 0 8,465

도            193,276 192,488 788

시            784,664 814,737 △30,073

고품질 농특산물 유통개선 38,720 37,296 1,424

국              1,200 1,200 0

기                300 300 0

도              1,160 648 512

시             36,060 35,148 912

직거래장 운영 1,300 2,000 △700

201 일반운영비 300 1,000 △700

03 행사운영비 300 1,000 △700

  ○ 직거래 장터 운영비                   300              1,000            △700  경정300,000원

벼보급종 공급가액 차액지원 2,320 1,296 1,024

도              1,160 648 512

시              1,160 648 512

402 민간자본이전 2,320 1,296 1,024

도              1,160 648 512

시              1,160 648 512

01 민간자본보조 2,320 1,296 1,024

  ○벼보급종공급가액 차액지원                 2,320              1,296            1,024  경정2,320,000원

도              1,160 648 512

시              1,160 648 512

쌀소득등보전직접지불제 사업관리비 1,400 300 1,100

기                300 300 0

시              1,100 0 1,100

402 민간자본이전 1,100 0 1,100

01 민간자본보조 1,100 0 1,100

  ○쌀소득보전직불제 추가지급                 1,100                  0            1,100  1,100,000원

농업인 소득증대 311,683 318,752 △7,069

국            170,816 169,276 1,540

도             12,145 11,840 305

시            128,722 137,636 △8,914

소득원개발 42,501 51,720 △9,219

402 민간자본이전 42,501 51,720 △9,219

01 민간자본보조 42,501 51,720 △9,219
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○꽃 및 특산물박람회전시장부스설치비
                    0             10,000         △10,000

  ○농업용면세유류유가연동보조금                   781                  0              781

  ○농촌지도자 농기계 구입(콤바인)                     0             27,720         △27,720

  ○농촌지도자 농기계구입(이앙기)
               27,720                  0           27,720

      경정0원

  780,440원

  경정0원

      19,800,000원 * 2대 *70%

토양개량제 공급 6,894 5,344 1,550

국              5,516 4,276 1,240

도                689 534 155

시                689 534 155

402 민간자본이전 6,894 5,344 1,550

국              5,516 4,276 1,240

도                689 534 155

시                689 534 155

01 민간자본보조 6,894 5,344 1,550

  ○토양개량제공급                 6,894              5,344            1,550  경정6,894,000원

국              5,516 4,276 1,240

도                689 534 155

시                689 534 155

시설원예 에너지이용 효율화 12,600 12,000 600

국              6,300 6,000 300

도              3,150 3,000 150

시              3,150 3,000 150

402 민간자본이전 12,600 12,000 600

국              6,300 6,000 300

도              3,150 3,000 150

시              3,150 3,000 150

01 민간자본보조 12,600 12,000 600

  ○시설원예에너지이용 효율화
               12,600             12,000              600      경정12,600,000원

국              6,300 6,000 300

도              3,150 3,000 150

시              3,150 3,000 150

농업인 삶의질 향상 84,987 86,137 △1,150

국              5,000 5,000 0

기                200 200 0

분              8,053 0 8,053

도             17,373 17,373 0

시             54,361 63,564 △9,203

농업인 사기진작 및 전문능력향상 22,350 23,500 △1,150

202 여비 2,250 2,500 △250

01 국내여비 2,250 2,500 △250

  ○농정시책추진여비                 1,250              1,500            △250  경정1,250,000원

203 업무추진비 8,100 9,000 △900

03 시책추진업무추진비 8,100 9,000 △900
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농업녹지과 시책추진업무추진비
                8,100              9,000            △900      경정8,100,000원

농업인자녀 학자금지원 47,000 47,000 0

분              8,053 0 8,053

도             14,100 14,100 0

시             24,847 32,900 △8,053

307 민간이전 47,000 47,000 0

분              8,053 0 8,053

도             14,100 14,100 0

시             24,847 32,900 △8,053

02 민간경상보조 47,000 47,000 0

  ○농업인자녀학자금(재원변경)
               47,000             47,000                0      경정 47,000,000원

분              8,053 0 8,053

도             14,100 14,100 0

시             24,847 32,900 △8,053

농업농촌 기반조성 198,756 211,201 △12,445

국             63,510 38,325 25,185

분                412 0 412

도             19,395 29,250 △9,855

시            115,439 143,626 △28,187

벼신품종 비교실증 재배시범 1,920 4,920 △3,000

206 재료비 0 3,000 △3,000

01 재료비 0 3,000 △3,000

  ○벼 재배화분 기르기 재료구입                     0              3,000          △3,000  경정 0원

활기찬 새영농 운영 42,656 40,556 2,100

201 일반운영비 17,900 16,400 1,500

01 사무관리비 9,400 7,400 2,000

  ○농업인회관 간판제작                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

02 공공운영비 5,500 6,000 △500

  ○농촌지도사무실 난방비                   500              1,000            △500  경정500,000원

405 자산취득비 2,600 2,000 600

01 자산및물품취득비 2,600 2,000 600

  ○농촌지도사무실 냉장고 구입                   600                  0              600  600,000원

친환경농법 육성 26,750 26,250 500

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

  ○천사의미소 상표등록 수수료                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

301 일반보상금 500 2,000 △1,500

10 행사실비보상금 500 2,000 △1,500

  ○친환경농법교육등                     0              1,000          △1,000

  ○폐비닐수거등 농촌환경정화활동
                  500              1,000            △500

  경정0원

      경정500,000원
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 13,000 12,000 1,000

01 민간자본보조 13,000 12,000 1,000

  ○친환경 유기농자재 비교시범
                1,000              2,000          △1,000

  ○새로운 소득작목 "마"재배시범
                2,000                  0            2,000

      경정1,000,000원

      2,000,000원*1개소

친환경유기질비료지원 102,930 114,975 △12,045

국             63,510 38,325 25,185

도             12,045 21,900 △9,855

시             27,375 54,750 △27,375

402 민간자본이전 102,930 114,975 △12,045

국             63,510 38,325 25,185

도             12,045 21,900 △9,855

시             27,375 54,750 △27,375

01 민간자본보조 102,930 114,975 △12,045

  ○친환경 유기질 비료 지원               102,930            114,975         △12,045  경정102,930,000원

국             63,510 38,325 25,185

도             12,045 21,900 △9,855

시             27,375 54,750 △27,375

4-H육성지원 6,000 6,000 0

분                412 0 412

도              1,800 1,800 0

시              3,788 4,200 △412

301 일반보상금 0 3,000 △3,000

도                  0 900 △900

시                  0 2,100 △2,100

10 행사실비보상금 0 3,000 △3,000

  ○4-H 육성지원(선진농장및문화탐방활동)
                    0              3,000          △3,000      경정 0원

도                  0 900 △900

시                  0 2,100 △2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도                900 0 900

시              2,100 0 2,100

02 민간경상보조 3,000 0 3,000

  ○4-H 육성지원(선진농장및문화탐방활동)
                3,000                  0            3,000      3,000,000원

도                900 0 900

시              2,100 0 2,100

402 민간자본이전 3,000 3,000 0

분                412 0 412

도                900 900 0

시              1,688 2,100 △412

01 민간자본보조 3,000 3,000 0

  ○4-H 육성지원(과제활동지원)(재원변경)
                3,000              3,000                0      경정 3,000,000원

분                412 0 412
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                900 900 0

시              1,688 2,100 △412

축산물생산 및 유통개선 69,645 70,305 △660

도             18,430 18,694 △264

시             51,215 51,611 △396

소이력추적시스템 구축 1,925 2,585 △660

도                770 1,034 △264

시              1,155 1,551 △396

301 일반보상금 1,925 2,585 △660

도                770 1,034 △264

시              1,155 1,551 △396

12 기타보상금 1,925 2,585 △660

  ○소이력추적시스템구축                 1,925              2,585            △660  경정1,925,000원

도                770 1,034 △264

시              1,155 1,551 △396

가축방역 및 축산물 소비촉진 354,596 328,307 26,289

국             26,038 28,554 △2,516

기             50,268 47,268 3,000

도             82,023 71,933 10,090

시            196,267 180,552 15,715

가축전염병 예방접종 시술비 49,763 51,540 △1,777

국             23,938 26,454 △2,516

도             12,821 12,493 328

시             13,004 12,593 411

206 재료비 46,763 0 46,763

국             22,438 0 22,438

도             12,071 0 12,071

시             12,254 0 12,254

01 재료비 46,763 0 46,763

  ○가축예방접종                46,763                  0           46,763  46,763,000원

국             22,438 0 22,438

도             12,071 0 12,071

시             12,254 0 12,254

301 일반보상금 3,000 51,540 △48,540

국              1,500 26,454 △24,954

도                750 12,493 △11,743

시                750 12,593 △11,843

12 기타보상금 3,000 51,540 △48,540

  ○가축전염병예방접종                     0             48,540         △48,540  경정 0원

국                  0 24,954 △24,954

도                  0 11,743 △11,743

시                  0 11,843 △11,843

축산유통 구조개선 7,700 8,000 △300

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○부정축산물 유통 단속 여비
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원

우수축산물 학교급식지원 68,448 45,082 23,366

도             25,668 16,906 8,762

시             42,780 28,176 14,604

402 민간자본이전 68,448 45,082 23,366

도             25,668 16,906 8,762

시             42,780 28,176 14,604

01 민간자본보조 68,448 45,082 23,366

  ○우수축산물 학교급식 지원                68,448             45,082           23,366  경정68,448,000원

도             25,668 16,906 8,762

시             42,780 28,176 14,604

공동방제단 활동지원 2,136 2,136 0

기              1,068 1,068 0

도                534 534 0

시                534 534 0

206 재료비 516 0 516

기                258 0 258

도                129 0 129

시                129 0 129

01 재료비 516 0 516

  ○공동방제단운영소독약품구입비                   516                  0              516  516,000원

기                258 0 258

도                129 0 129

시                129 0 129

301 일반보상금 1,620 2,136 △516

기                810 1,068 △258

도                405 534 △129

시                405 534 △129

12 기타보상금 1,620 2,136 △516

  ○공동방제단운영소독약품구입비                     0                516            △516  경정 0원

기                  0 258 △258

도                  0 129 △129

시                  0 129 △129

HACCP 컨설팅사업 5,000 0 5,000

기              3,000 0 3,000

도              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

기              3,000 0 3,000

도              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○HACCP컨설팅사업                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

기              3,000 0 3,000

도              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000
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부서: 농업녹지과
정책: 도시녹지 공간확충
단위: 도시림 및 주민편의시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시녹지 공간확충 871,720 821,720 50,000

국             36,675 36,675 0

균             37,000 37,000 0

도            104,973 104,973 0

시            693,072 643,072 50,000

도시림 및 주민편의시설 관리 627,720 577,720 50,000

국             36,675 36,675 0

도             25,673 25,673 0

시            565,372 515,372 50,000

등산로 및 약수터 주변환경개선 434,470 384,470 50,000

401 시설비및부대비 352,160 302,160 50,000

01 시설비 350,000 300,000 50,000

  ○약수터시설 정비 및 운동시설물 설치
              150,000            100,000           50,000      경정150,000,000원

산림보호 육성 2,006,028 1,960,931 45,097

국            855,728 827,227 28,501

균             36,000 36,000 0

도            236,766 231,775 4,991

시            877,534 865,929 11,605

지속가능한 산림자원조성 974,378 929,239 45,139

국            566,517 538,016 28,501

도            129,318 124,327 4,991

시            278,543 266,896 11,647

조림 43,742 43,201 541

국             24,068 23,766 302

도              5,902 5,830 72

시             13,772 13,605 167

401 시설비및부대비 43,742 43,201 541

국             24,068 23,766 302

도              5,902 5,830 72

시             13,772 13,605 167

01 시설비 43,742 43,201 541

  ○조림사업                43,742             43,201              541  경정43,742,000원

국             24,068 23,766 302

도              5,902 5,830 72

시             13,772 13,605 167

숲가꾸기 861,036 816,438 44,598

국            507,649 479,450 28,199

도            106,016 101,097 4,919

시            247,371 235,891 11,480

101 인건비 487,284 442,686 44,598

국            293,811 265,612 28,199

도             58,041 53,122 4,919

시            135,432 123,952 11,480

10 기간제근로자등보수 487,284 442,686 44,598
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부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 지속가능한 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○공공산림가꾸기 인부사역(5명)
              217,765             67,732          150,033      경정217,765,000원

국            132,099 40,639 91,460

도             25,699 8,128 17,571

시             59,967 18,965 41,002

  ○산림바이오매스 인부 인건비(20명)
              269,519            374,954        △105,435      경정269,519,000원

국            161,712 224,973 △63,261

도             32,342 44,994 △12,652

시             75,465 104,987 △29,522

산림작물생산 기반조성 69,600 69,600 0

국             34,800 34,800 0

도             17,400 17,400 0

시             17,400 17,400 0

401 시설비및부대비 0 69,600 △69,600

국                  0 34,800 △34,800

도                  0 17,400 △17,400

시                  0 17,400 △17,400

01 시설비 0 69,600 △69,600

  ○표고재배시설(2개소)                     0             69,600         △69,600  경정 0원

국                  0 34,800 △34,800

도                  0 17,400 △17,400

시                  0 17,400 △17,400

402 민간자본이전 69,600 0 69,600

국             34,800 0 34,800

도             17,400 0 17,400

시             17,400 0 17,400

01 민간자본보조 69,600 0 69,600

  ○표고재배시설지원(2개소)                69,600                  0           69,600  69,600,000원

국             34,800 0 34,800

도             17,400 0 17,400

시             17,400 0 17,400

산림생태 자원보호 415,994 417,494 △1,500

국            217,213 217,213 0

도             68,299 68,299 0

시            130,482 131,982 △1,500

산림행정 업무지원 18,540 20,040 △1,500

201 일반운영비 18,540 20,040 △1,500

03 행사운영비 18,540 20,040 △1,500

  ○나무심기및숲가꾸기행사                13,500             15,000          △1,500  경정 13,500,000원

산림서비스증진(숲길조사원) 27,916 27,916 0

국             16,750 16,750 0

도              5,583 5,583 0

시              5,583 5,583 0

101 인건비 27,406 26,916 490

국             16,444 16,150 294

도              5,481 5,383 98
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부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 산림생태 자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              5,481 5,383 98

10 기간제근로자등보수 27,406 26,916 490

  ○숲길조사원 인부임(2명)                27,406             26,916              490  경정27,406,000원

국             16,444 16,150 294

도              5,481 5,383 98

시              5,481 5,383 98

301 일반보상금 510 1,000 △490

국                306 600 △294

도                102 200 △98

시                102 200 △98

10 행사실비보상금 510 1,000 △490

  ○숲길조사원 교육훈련비 및 여비
                  510              1,000            △490      경정510,000원

국                306 600 △294

도                102 200 △98

시                102 200 △98

산림서비스증진(도시녹지관리원) 27,256 27,256 0

국             16,354 16,354 0

도              5,451 5,451 0

시              5,451 5,451 0

101 인건비 26,208 27,256 △1,048

국             15,724 16,354 △630

도              5,242 5,451 △209

시              5,242 5,451 △209

10 기간제근로자등보수 26,208 27,256 △1,048

  ○녹지관리원인부임(2명)                26,208             27,256          △1,048  경정26,208,000원

국             15,724 16,354 △630

도              5,242 5,451 △209

시              5,242 5,451 △209

301 일반보상금 1,048 0 1,048

국                630 0 630

도                209 0 209

시                209 0 209

10 행사실비보상금 1,048 0 1,048

  ○녹지관리원교육비(2명)                 1,048                  0            1,048  1,048,000원

국                630 0 630

도                209 0 209

시                209 0 209

산림경관조성 및 재해예방 615,656 614,198 1,458

국             71,998 71,998 0

균             36,000 36,000 0

도             39,149 39,149 0

시            468,509 467,051 1,458

사방사업 28,915 27,457 1,458

308 자치단체등이전 28,915 27,457 1,458

05 자치단체간부담금 28,915 27,457 1,458
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부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 산림경관조성 및 재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○사방댐 조성 및 산지사방(1개소 0.5ha)
               28,915             27,457            1,458      경정28,915,000원

도시공원화 기반조성 5,694,263 5,813,325 △119,062

균          2,000,000 2,000,000 0

도          1,157,000 1,157,000 0

시          2,537,263 2,656,325 △119,062

도시공원 조성 3,857,000 3,857,000 0

균          2,000,000 2,000,000 0

도          1,157,000 1,157,000 0

시            700,000 700,000 0

불현토지구획정리사업지구 완충녹지등 조성 2,157,000 2,857,000 △700,000

균          1,510,000 2,000,000 △490,000

도            647,000 857,000 △210,000

401 시설비및부대비 2,157,000 2,857,000 △700,000

균          1,510,000 2,000,000 △490,000

도            647,000 857,000 △210,000

01 시설비 2,146,720 2,846,720 △700,000

  ○불현지구완충녹지등조성사업
            2,146,720          2,846,720        △700,000      경정 2,146,720,000원

균          1,502,804 1,992,804 △490,000

도            643,916 853,916 △210,000

원터근린공원 리모델링공사 1,700,000 1,000,000 700,000

균            490,000 0 490,000

도            510,000 300,000 210,000

시            700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 1,700,000 1,000,000 700,000

균            490,000 0 490,000

도            510,000 300,000 210,000

시            700,000 700,000 0

01 시설비 1,693,700 993,700 700,000

  ○도시공원조성(원터근린공원리모델링공사)
            1,693,700            993,700          700,000      경정 1,693,700,000원

균            490,000 0 490,000

도            508,110 298,110 210,000

시            695,590 695,590 0

깨끗한 공원환경 조성 1,281,587 1,289,587 △8,000

공원시설물 유지보수 682,080 690,080 △8,000

201 일반운영비 84,200 92,200 △8,000

01 사무관리비 13,000 21,000 △8,000

  ○어린이놀이시설 안전검사 수수료
                7,000             15,000          △8,000      경정7,000,000원

도시숲 조성 및 관리 555,676 666,738 △111,062

꽃의 도시 조성 555,676 666,738 △111,062

101 인건비 199,166 263,384 △64,218

10 기간제근로자등보수 199,166 263,384 △64,218
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부서: 농업녹지과
정책: 도시공원화 기반조성
단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○꽃의 도시 조성사업 인부임
              176,870            221,088         △44,218

  ○꽃의 도시 조성사업 인부 4대보험료
               22,296             42,296         △20,000

      경정176,870,000원

      경정22,296,000원

206 재료비 270,000 324,154 △54,154

01 재료비 270,000 324,154 △54,154

  ○꽃의 도시 조성사업 자재구입
              250,000            304,154         △54,154      경정250,000,000원

401 시설비및부대비 86,510 79,200 7,310

01 시설비 77,510 61,200 16,310

  ○양묘장 환경개선 정비사업                27,500                  0           27,500

  ○양묘장 울타리(휀스)설치                50,010             61,200         △11,190

  27,500,000원

  경정50,010,000원

03 시설부대비 9,000 18,000 △9,000

  ○꽃의 도시 조성사업 장비 임차료
                9,000             18,000          △9,000      경정9,000,000원

행정운영경비(농업녹지과) 68,060 69,460 △1,400

기본경비(농업녹지과) 63,860 65,260 △1,400

기본경비(농업녹지과) 63,860 65,260 △1,400

405 자산취득비 7,100 8,500 △1,400

01 자산및물품취득비 7,100 8,500 △1,400

  ○가축예방약 냉장고 구입                 1,600              3,000          △1,400  경정1,600,000원
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